
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙКОМИТЕТ КАМ СКО УСТЬИНСКОГОМУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙО НАРЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН
ул. Калинина, д.31,пгт. Камское Устье, 422820

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИ КАСЫКАМА ТАМАГЫ МУНИ ЦИПАЛЬ РАЙОНЫ БАШ КАРМА КОМИТЕТЫ
Калинин урамы, 31 йорт,штп. Кама Тамагы, 422820

тел.: (884377) 2 18 85, факс: 2 20 70, e mail: Kamuste.Ispolkom@tatar.ru, http://kamskoye ustye.tatarstan.ru.
ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАРАР

06.05.2024 № 267
Об утверждении порядка использования на селением объектов спорта, находящихся вмуниципальной собственности муниципаль ного образования «Камско Устьинский муни ципальный район Республики Татарстан», втом числе спортивной инфраструктуры об разовательных учреждений во внеучебноевремя

В целях удовлетворения потребностей всех групп населения муниципального об разования «Камско Устьинский муниципальный район Республики Татарстан» в поддер жании и укреплении здоровья, пропаганды здорового образа жизни, создания условий длямассовых, систематических занятий физической культурой и спортом, привлечения к ак тивному образу жизни, в соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131 ФЗ«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» иот 29.12.2012 № 273 ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Исполнительныйкомитет Камско Устьинского муниципального района Республики Татарстан ПОСТАНОВ ЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок использования населением объектов спорта, находящихся вмуниципальной собственности муниципального образования «Камско Устьинский муници пальный район Республики Татарстан», в том числе спортивной инфраструктуры образо вательных учреждений во внеучебное время согласно приложению №1.2. Опубликовать на официальном портале правовой информации Республики Та тарстан и разместить на официальном сайте Камско Устьинского муниципального районаРеспублики Татарстан в информационно телекоммуникационной сети «Интернет».3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителяруководителя Исполнительного комитета Камско Устьинского муниципального района посоциальным вопросам Сороковнину Е.В.

И.о. руководителя М.Х. ХабибулловаПриложение 1к постановлению

../../../C:/Users/%D0%A2%D0%B0%D1%85%D0%B8%D1%80/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/EA90LOJQ/%D0%9F%D0%9E%D0%A0%D0%AF%D0%94%D0%9E%D0%9A%20%D0%98%D0%A1%D0%9F%D0%9E%D0%9B%D0%AC%D0%97%D0%9E%D0%92%D0%90%D0%9D%D0%98%D0%AF%20%D0%9D%D0%90%D0%A1%D0%95%D0%9B%D0%95%D0%9D%D0%98%D0%95%D0%9C%20%D0%9E%D0%91%D0%AA%D0%95%D0%9A%D0%A2%D0%9E%D0%92.DOCX#P34


Исполнительного комитетаКамско Устьинскогомуниципального районаРеспублики Татарстанот 06.05.2024 г. № 267
ПОРЯДОКиспользования населением объектов спорта, находящихся в муниципальной соб ственности муниципального образования «Камско Устьинский муниципальный район Рес публики Татарстан», в том числе спортивной инфраструктуры образовательных учрежде ний во внеучебное время

1. Порядок использования населением объектов спорта, находящихся в муници пальной собственности муниципального образования «Камско Устьинскийий муниципаль ный район Республики Татарстан» (далее – Район), в том числе спортивной инфраструк туры образовательных учреждений во внеучебное время (далее  Порядок) регулируетвопросы использования населением объектов спорта, находящихся в муниципальной соб ственности района, в том числе спортивной инфраструктуры образовательных учрежде ний во внеучебное время (далее  объекты спорта), в целях увеличения доли граждан,систематически занимающихся физической культурой и спортом.2. Задачами порядка являются: привлечение максимально возможного числа пользователей к систематическимзанятиям спортом, направленным на развитие их личности, формирование здорового об раза жизни, воспитание физических, морально этических и волевых качеств; повышение роли физической культуры в оздоровлении населения, предупрежде ние заболеваемости и сохранение их здоровья; повышение уровня физической подготовленности и улучшение спортивных ре зультатов с учетом индивидуальных способностей занимающихся; профилактика правонарушений и вредных привычек среди населения.3. В настоящем Порядке применяют следующие термины с соответствующими опре делениями: спортивное мероприятие  любое нерегулярное мероприятие, проводимое на тер ритории и внутри спортивных сооружений учреждений, подведомственным району; физкультурно оздоровительная услуга  деятельность исполнителя по удовлетво рению потребностей потребителя в поддержании и укреплении здоровья, физической ре абилитации и проведении физкультурно оздоровительного и спортивного досуга; спортивная услуга  деятельность исполнителя по удовлетворению потребностейпотребителя в достижении спортивных результатов; потребитель услуги  граждане Российской Федерации (жители и гости района),организованные в группы (дети, подростки, люди преклонного возраста, ветераны войныи труда, люди с ограниченными физическими возможностями и др.) и организации, зареги стрированные в форме юридического лица, имеющие намерение заняться физическимиупражнениями и спортом для поддержания и укрепления здоровья, профилактики заболе ваний, поддержания высокой работоспособности, принять участие в различных видах ак тивного отдыха и проведения досуга при посещении спортивно зрелищных, культурно:массовых и развлекательно игровых мероприятиях; исполнитель услуги  учреждения, подведомственные району (далее  Учрежде ния);  спортивный объект  объекты, которые могут использоваться для проведения уро ков физической культуры, проведения занятий спортивной направленности: тренировок,спортивных игр, спортивных соревнований, других мероприятий, в том числе путем предо ставления доступа населению на открытые плоскостные спортивные сооружения для



самостоятельного занятия физической культурой и спортом. К основным спортивнымобъектам (объектам спортивного назначения) учреждений относятся: спортивный зал; тре нажерный зал; танцевальный зал; беговая дорожка, площадки с уличными тренажерами ит.п. 4. Объекты спорта могут использоваться для: прохождения спортивной подготовки или освоения образовательных программ вобласти физической культуры и спорта; проведения физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий; получения физкультурно оздоровительных услуг; проведения индивидуальных занятий по физической культуре и спорту.5. Использование населением объектов спорта осуществляется следующими спосо бами:  заключение в соответствии с действующим законодательством договоров (согла шений), согласовав дату, время и место проведения мероприятия с руководителем соот ветствующего учреждения не позднее чем за 2 недели, и заключить договор на безвоз мездной, льготной или платной основе на использование помещений (площадей, спортив ных сооружений, вспомогательных помещений) спортивных объектов учреждений с гра жданами, индивидуальными предпринимателями и юридическими лицами с согласия Соб ственника и Учредителя в порядке, предусмотренном действующим законодательствомРоссийской Федерации. предоставление доступа населению на открытые плоскостные спортивные соору жения для самостоятельного занятия физической культурой и спортом.6. Объекты спорта предоставляются гражданам, юридическим лицам, индивидуаль ным предпринимателям, по договору (соглашению) с Учреждением, в оперативном управ лении которых находятся объекты спорта, на условиях, утвержденных локальными актамиУчреждений, в свободное от осуществления основных видов деятельности время.7. Учреждения устанавливают график использования населением объектов спорта.8. Организованные группы несовершеннолетних посетителей допускаются в поме щения спортивных объектов по спискам в сопровождении взрослых (ответственных загруппу). Список группы несовершеннолетних должен содержать их фамилию, имя, отче ство, место учебы, а также фамилию имя, отчество, паспортные данные, место работы(учебы), место жительства и контактный телефон сопровождающего их взрослого, ответ ственного за группу.9. Учреждение, в оперативном управлении которого находится объект спорта, само стоятельно принимает решение об объемах его предоставления на основании следующихпринципов: обеспечение максимального использования объектов спорта населением с уче том необходимости обеспечения в полном объеме основной уставной деятельности учре ждений (тренировочного, образовательного процесса), а также необходимости исполне ния заключенных договоров о предоставлении объектов спорта для использования в це лях занятий физической культурой и спортом (заключению договора (соглашения) Учре ждением должна предшествовать проводимая учредителем Учреждения в порядке, уста новленном действующим законодательством, оценка последствий заключения таких до говоров (соглашений) для обеспечения жизнедеятельности, образования, развития, отды ха и оздоровления детей, оказания им медицинской помощи, профилактики заболеванийу детей, их социальной защиты и социального обслуживания); соблюдение установленных действующим законодательством требований без опасности.10. Объекты спорта, находящиеся на общественных территориях, предоставляют ся населению в режиме свободного доступа для самостоятельного занятия физическойкультурой и спортом, реализации различных видов досуга с учетом особенностей оказы ваемых услуг.



Правила посещения таких объектов спорта, контактная информация (телефон, ад рес электронной почты, официальный сайт, уполномоченное на организацию использова ния объекта должностное лицо) размещаются на информационных щитах, устанавлива емых учреждением на территории, отведенной для размещения объекта спорта. Инфор мирование о порядке предоставления учреждениями объектов спорта, оформления дого ворных отношений осуществляется в соответствии с графиком работы соответствующихучреждений следующими способами: посредством телефонной связи; размещения информации на стендах Учреждений; размещения информации на официальных сайтах Учреждений в информацион но телекоммуникационной сети «Интернет».11. Услуги, оказываемые населению на объектах спорта, должны соответствоватьгосударственному стандарту РФ ГОСТ Р 52024 2003 «Услуги физкультурно оздоровитель ные и спортивные. Общие требования», принятому постановлением Госстандарта Россий ской Федерации от 18.03.2003 № 80 ст.Не допускается оказание услуг на объектах спорта, на которых оказание таких услугявляется небезопасным.12. Содержание и обслуживание объектов спорта производится юридическимилицами, во владении и пользовании которых находится объект спорта, в соответствии справилами техники безопасности, пожарной безопасности, санитарно гигиеническими нор мами и правилами, иными нормами действующего законодательства.13. При использовании объектов спорта посетители имеют право: на пользование всеми видами услуг, предусмотренными функциональными осо бенностями объекта; на пронос личных вещей, не запрещенных указанных в пункте 15 настоящего По рядка.14. При использовании объектов спорта посетители обязаны: бережно относиться к объектам спорта, спортивному оборудованию, спортивно му инвентарю; поддерживать порядок и не нарушать дисциплину при использовании объектаспорта; предупреждать конфликтные ситуации, не допускать оскорбительных выраженийи хулиганских действий в адрес других лиц; соблюдать персональную ответственность за соблюдение правил техники без опасности нахождения на объекте спорта; при обнаружении (возникновении) поломки (повреждения) спортивного оборудо вания, спортивного инвентаря, делающей невозможным или опасным их дальнейшее ис пользование, необходимо прекратить использование неисправного спортивного оборудо вания, спортивного инвентаря и незамедлительно сообщить об этом должностному лицуюридического лица, ответственным за организацию использования объекта.15. При использовании объектов спорта запрещается: распивать спиртные напитки, употреблять табачные, наркотические или психо тропные вещества; проносить на территорию оружие (за исключением спортивного оружия), взрывча тые, легковоспламеняющиеся вещества и материалы, а на территорию спортивной пло щадки проносить стеклянную посуду; использовать пиротехнические изделия с нарушением требований действующегозаконодательства, разводить костры; выгуливать животных; размещать отходы производства и потребления вне отведенных для этого ме стах, разливать жидкости на спортивное покрытие, наносить повреждения спортивномупокрытию;



 наносить повреждения, в том числе надписи, использовать не по назначениюспортивное оборудование, спортивный инвентарь, малые архитектурные формы; крепить к спортивному оборудованию, спортивному инвентарю, малым архитек турным формам рекламу, вывески, указатели без соблюдения требований законодатель ства о рекламе; умышленно мешать другим занимающимся на территории объекта; производить самостоятельную разборку, сборку и ремонт спортивного оборудо вания, спортивного инвентаря.16. Пользователи объектов спорта, нарушившие требования настоящего Порядка,могут быть удалены с объекта, а также привлечены к ответственности в соответствии сзаконодательством Российской Федерации.


